
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI

DECRETO N. 16
del 11/06/2025

OGGETTO:  DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE  DELLA PROTEZIONE DEI  DATI 
(RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.. 

IL SINDACO
Premesso che:
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relati-
vo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla li-
bera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla prote-
zione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 
37-39);

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di desi -
gnare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubbli-
co, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 
paragrafo 1, lett a);

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del tratta-
mento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 
servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in  
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati ef-
fettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal re -
sponsabile del trattamento»  (considerando n. 97 del RGPD); «un unico responsabile della protezio-
ne dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della 
loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3);

Considerato che:

- il Comune di Porto Mantovano è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previ-
sti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;

- l’espletamento del  predetto incarico presuppone diverse competenze allo stato non rinvenibili 
all’interno dell’Ente tra il personale in servizio;

- è stata attivata sulla piattaforma MEPA procedura di affidamento diretto con RdO ID 5343544 con 
individuazione del soggetto in possesso di competenze specialistiche in materia e richieste dall’art. 
37, par. 5, del RGPD per la nomina a RPD e risulta pertanto idoneo a svolgere l'incarico di cui trat -
tasi;

Copia informatica per consultazione



- con provvedimento Del Responsabile del servizio determina nr. 247 del 14/05/2025 si è individua-
to nello Dati del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) la ditta  Boxxapps S.r.l., - Partita  
IVA:  04155080270,   con sede  in  Viale  della  Stazione,  n.  2  -  30020 Marcon (VE),   Telefono:  
0413090915;  e-mail:  dpo@boxxapps.com e  PEC  boxxapps@legalmail.it,   Sito  web: 
https://www.boxxapps.com,  la  persona  giuridica  cui  affidare  il  contratto  per  l’espletamento 
dell’incarico di Rpd-Dpo esterno, di adeguamento dell’Ente agli obblighi del Regolamento europeo 
n. 679/2016 (GDPR) e per la formazione del personale in materia fino al 31/12/2027;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il vigente Statuto comunale;

- il Regolamento UE n. 679/2016;

- il reg. 186/2021 del Garante protezione dati personali;

DECRETA
1 DI CONSIDERARE la narrativa e premessa ed atti richiamati del presente atto come parte 

integrante  e  sostanziale  del  medesimo anche ai  sensi  dell'art.  3,  comma 1,  della  legge 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2 DI DESIGNARE la ditta  Boxxapps S.r.l., - Partita IVA: 04155080270,  con sede in Viale 
della  Stazione,  n.  2  -  30020  Marcon  (VE),   Telefono:  0413090915;  e-mail: 
dpo@boxxapps.com e PEC boxxapps@legalmail.it,  Sito web: https://www.boxxapps.com, 
nella persona del legale rappresentante Alan Padoan - Telefono: 0413090915, quale Re-
sponsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Porto Mantovano, a 
decorrere dal 14.05.2025.

3 DI DARE ATTO che il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD, 
è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni, 
di cui al capitolato, ed in particolare:

3.a  informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trat-
tamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 
derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 
alla protezione dei dati;

3.b  sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compre-
si l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del perso-
nale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

3.c  fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

3.d cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
3.e fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’arti-
colo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra 
questione; 

3.f tenere e verificare la tenuta dei registri delle attività di trattamento sotto la responsa-
bilità del titolare o del responsabile ed attenendosi alle istruzioni impartite;

Copia informatica per consultazione



4 DI STABILIRE  che:
- i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all'insieme dei 
trattamenti di dati effettuati dal Comune di Porto Mantovano;
-  la decorrenza dal giorno 14/05/2025 del servizio di Data Protection Officer - DPO/Re-
sponsabile Protezione Dati – RPD, ex art. 37 e ss. regolamento (ue) 2016/679 – GDPR si-
no al 31/12/2027;

5 DI PRENDERE ATTO che il Comune di Porto Mantovano si impegna a:
a) mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie al fine di consentire l'ottima-

le svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 
b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti af-

fidati nell’esercizio delle sue funzioni;
c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflit-
to di interesse;

6 DI TRASMETTERE al Garante della Privacy, mediante la procedura online presente sul 
sito istituzionale la comunicazione della presente designazione del Responsabile della pro-
tezione dati;

7  DI INVIARE tramite pec al legale rappresentante di BOXAPP la presente designazione;

8 DI COMUNICARE al Segretario Generale e a tutti i Responsabili di servizio il presente 
decreto per gli adempimenti di competenza;

9 DI PUBBLICARE all’Albo pretorio online comunale il presente atto nonché sul sito web 
istituzionale dell’Ente ed in amministrazione trasparente i dati di contatto del Responsabile;
 

10  DI DARE ATTO che
a ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss. il Responsabile del procedimento è la d.ssa 

Emanuela Dal Bosco;
b sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure anticorruzio-

ne previste nella sezione anticorruzione del vigente Piano integrato di attività e organizza-
zione (PIAO);

c in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 2000 
non ricorrono conflitti,  anche  potenziali,  di  interessi  a  norma dell’art.  6-bis  della  legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento del Comune e 
non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Co-
dice di comportamento del Comune;

 il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  del  popolamento  della  sezione di  Amministrazione 
Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura del Responsabile di 
Servizio competente.

Lì, 11/06/2025 IL SINDACO
SALVARANI MARIA PAOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


